
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  
 

HOTĂRÂREA  Nr. 545 /20231 
privind propunerea de schimbare a destinației imobilului înscris în Cartea Funciară 
nr.69651 Hunedoara, nr. cadastral 69651-C1, în care a funcționat „Școala Primară 

Hășdat” aflată în administrarea Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, situată în 
loc. Hășdat nr. 141A, municipiul Hunedoara 

 

           Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 637/11.12.2023, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr. 104430/ 11.12.2023 privind propunerea de schimbare a 
destinației imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 69651 Hunedoara, nr. cadastral 69651-C1, 
în care a funcționat „Școala Primară Hășdat” aflată în administrarea Colegiului Național 
„Iancu de Hunedoara”, situată în loc. Hășdat nr. 141A, municipiul Hunedoara, precum și 
raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 104432/11.12.2023; 

Având în vedere Referatul de Expertiză Tehnică nr. 27/09.08.2021 înregistrat la 
Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 62864/13.08.2021,  adresa Colegiului Național 
„Iancu de Hunedoara” nr. 4802/20.11.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara 
sub nr. 98242/20.11.2023,  precum și Hotărârea nr. 80/27.10.2023 a Consiliului de 
Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara 
nr.108059/21.12.2023, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 106547/18.12.2023, al 
Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură 
nr.107742/20.12.2023, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 108057/21.12.2023, 
precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție 
socială, sportive și de agrement nr. 108077/21.12.2023; 

În baza prevederilor art.146 alin. (7) din Legea învățământului preuniversitar 
nr.198/2023, cu modificările ulterioare, ale art.3 din Procedura privind elaborarea avizului 
conform pentru schimbarea destinației bazei materiale și a terenului folosit de instituțiile și 
unitățile de învățământ preuniversitar de stat, în primii 3 ani calendaristici de la întreruperea 
activității educaționale, precum și condițiile necesare acordării acestuia, din 31.12.2021, 
aprobată prin Ordinului Ministrul educației naționale și cercetării științifice nr. 6031/2021, ale 
art.7 din Procedura de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei 
materiale a instituțiilor și unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum și condițiile 
necesare acordării acestuia din 25.11.2016 aprobată prin Ordinului Ministrul educației 
naționale și cercetării științifice nr. 5819/2016, art. 7  alin.(16), alin. (163) și alin. (17) din 
Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  coroborate cu art. 286, art. 287 lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și ale art. 858 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările și 

 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19 voturi „pentru“,   

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d) alin. (7), lit. a), alin. (14), art.139,  art. 
196, alin. (1), lit. a), art. 286 și art. 287 lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. – Aprobă propunerea de schimbare a destinației imobilului înscris în Cartea 
Funciară nr. 69651 Hunedoara, nr. cadastral 69651-C1, în care a funcționat „Școala Primară 
Hășdat” aflată în administrarea Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, situată în loc. 
Hășdat nr. 141A, municipiul Hunedoara, din unitate de învățământ  în „Clădire administrativă”, 
pe perioada desfășurării lucrărilor de demolare,  terenul liber urmând să rămână în baza 
materială a unității de învățământ. 

 

Art. 2. – Schimbarea destinaţiei imobilelor menţionate la art.1 se va face după 
obţinerea avizului conform al Ministerului Educaţiei Naționale. 

 
Art.3. - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Hunedoara nr. 311/2023. 
 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.5. – Prezenta se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală, Direcției economice, 
Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Arhitect Șef, Direcției Dezvoltare Durabilă, 
Direcției Patrimoniu, Compartimentului Inventar, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, relații cu investitorii, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
mediul asociativ, Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, Ministerului Educației și 
Inspectoratului Școlar al Județului Hunedoara - prin grija Compartimentului Inventar. 

 
 

Hunedoara, la 22.12.2023 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                                                         Militon Dănuț  Laslău 

 

 

 


